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1. Indledning  
Dynamikken, spændinger, og forholdet mellem tværreligiøse grupper er et yderst relevant tema, 

når det kommer til undersøgelsen af religion i et samtidsperspektiv. Jeg vil undersøge, om der 

kan spores tendenser i forholdet mellem tværreligiøse grupper i Danmark. Kan der virkeligt 

findes forudfattede holdninger mellem tværreligiøse grupperinger, er der tale om fordomme, og 

er det overhovedet relevant at tale om i Danmark?  Har dette emne relevans i undersøgelsen af, 

hvilken rolle forudfattede tanker og associationer spiller i forholdet mellem kristne og asatro-

ende?  Jeg vil i denne opgave forsøge at finde ud af, i hvilket omfang der kan spores bestemte 

associationer hos kristne, når ordet ”asatro” introduceres. Derudover vil jeg også undersøge, om 

de eventuelle mønstre varierer inden for kristendom, og finde ud af hvordan disse mønstre, kan 

bidrage i forsøget på at forstå forholdet mellem tværreligiøse grupper. Der vil i denne opgave 

derfor være fokus på forholdet mellem kristendom og asatro, som et eksempel på nogle af de 

tværreligiøse grupperinger, vi ser i Danmark i dag. 

Jeg vil i denne undersøgelse introducere, hvilken viden vi i forvejen har om studiet af 

fordomme og forhold mellem tværreligiøse grupper, og hvordan dette relateres til forholdet mel-

lem kristne og asatroende. Derudover vil jeg argumentere for mit valg af metode og indsamling 

af empiri, og gennem en kvantitativ indholdsanalyse af min data beskrive, forklare og diskutere 

mine resultater. Undersøgelsen skal hermed bidrage til måden hvorpå, vi kan undersøge og forstå 

samspillet mellem kristne og asatroende i Danmark i dag.  

2. State of the art  

2.1 Forholdet mellem tværreligiøse grupperinger 
Studier med tværreligiøse grupper har vist sig særligt relevante, når det kommer til de dynamiske 

forhold og spændinger, som kan opstå mellem grupper i pluralistiske og globaliserede samfund, 

hvor der netop indgår flere grupper med forskellige religiøse, politiske eller etniske baggrunde 

(Johnson & Cohen 2014, 349). Flere studier foretaget i USA, undersøger minoriteter og deres 

oplevelser med diskrimination, og de viser at minoriteter, såsom indfødte amerikanere, muslimer 

eller jøder bliver mødt med fordomme og stereotypiseringer fra majoriteten (Findling et al. 2019, 

1431). Studier viser også, at majoriteter ikke altid er opmærksom på denne type diskrimination, 

herunder også hvordan politisk orientering også kan være gældende for, om man overhovedet er 

opmærksom på de fordomme eller stereotypiseringer som tilskrives en minoritet (Masci 2019).  

Wade C. Rowatt, Tom Carpenter, og Megan Haggard kæder linket sammen mellem for-

domme, stereotypisering og religiøsitet, herunder også den dynamik, der opstår mellem de tvær-

religiøse grupperinger (Rowatt et al. 2014, 170). Flere korrelationsstudier viser, at der kunne 

være en korrelation mellem religiøsitet og de fordomme man er tilbøjelig til at have, herunder 

også, at der kan være en sammenhæng mellem en persons grad af religiøs identifikation, og 
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deres tilsvarende stereotypiseringer eller forudfattede tanker om fx homoseksuelle eller ateister 

(Rowatt et al. 2014, 171).  

 

2.2 Ingroup /outgroup 
Disse fordomme eller forudfattede holdninger til andre grupper, er også noget som naturligt 

opstår gennem ’social kategorisering’, som blot er udtryk for, hvordan mennesker kategoriserer 

andre i grupper fx i køn eller alder, men i denne sammenhæng kunne disse kategoriseringer også 

være ”syndere” kontra ”frelste” (Rowatt et al. 2014, 175). Dette hænger også sammen med social 

og religiøs identitet, og i Miles Hewstones et al.s’ studie, gør det sig også gældende, at hvis en 

gruppe står i et ’dobbelt outgroup’ forhold, altså en dobbelt minoritets gruppe, så er man mest 

udsat, når det kommer til eksklusion fra majoritetsgruppen eller såkaldte ’dobbelt ingroup’ med-

lemmer (Rowatt et al. 2014, 176).  

Alle disse studier vedrører det forhold, og den dynamik der kan opstå mellem forskellige 

etniske, nationale eller religiøse grupperinger. Mange har undersøgt sammenhængen mellem 

religiøsitet og fordomme, men ikke mellem kristne og asatroende. De andre studier har typisk at 

gøre med andre forhold end blot den religiøse, bl.a. spændinger mellem grupper der også om-

handler flere dimensioner af forskelle, herunder etniske, nationale og politiske tilhørsels-forhold. 

I mit eget studie, står asatroende som minoriteten, men de er en meget lille minoritet. Derfor 

udgør de ikke nødvendigvis den samme form for trussel mod majoritet gruppen, som ellers er 

det, der debatteres i den tidligere forskning, fx trussel og spændinger mellem kristne og musli-

mer (Rowatt et al. 2014, 170). I min undersøgelse har jeg at gøre med en anden case, end de 

tidligere studier. Der er tale om to grupper, der sammen er meget etnisk og kulturelt homogene, 

og hvor religiøsitet næsten er den eneste umiddelbare forskel. Derfor vil jeg også gå mere in-

duktivt og undersøgende til værks, frem for at opstille hypoteser om, hvilke associationer eller 

fordomme jeg forventer, fordi forholdet mellem disse to grupper mangler belysning inden for 

forskningen. 

Målet med opgaven er først og fremmest at undersøge, om man overhovedet kan spore 

nogle tendenser i de kristnes tanker om asatro og asatroende. Undersøgelsens primære fokus vil 

være at undersøge kristnes associationer til asatro og asatroende, som et muligt udtryk for deres 

forudfattede tanker. Opgaven sigter ikke på at konkludere om kristne har bestemte negative 

holdninger til asatroende, men forsøger mere eksplorativt at opfange de tankeassociationer, der 

optræder hos deltagerne, når asatro kommer i spil. Derfor er valget af et free-listing element i 

mit spørgeskema en effektiv måde, at udføre denne mere induktive tilgang (Stausberg 2021, 

554). 

2.4 Hvad med kristendom og asatro? 
Da de fleste studier ikke vedrører det specifikke forhold mellem kristne og asatro, samler jeg en 

del inspiration fra Schjødt et al.s’ studie om, hvorvidt der kan tales om ”kulturasatro” i Danmark. 



Religionssociologi og religionspsykologi, Rie Schmidt Eriksen, TOTEM nr.52, efterår 2023  

Side 5 af 19 
 

Dette studie kommer tættest på min egen undersøgelse af kristnes syn på asatro og asatroende, 

da de i deres proof of concept studie, inkluderer forskellige metodiske tilgange til undersøgelsen. 

De gør brug af et free-listing element, hvor der undersøges associationer mellem asatroende, 

nationalkonservative og kristne (Schjødt et al. 2022, 776-777). Netop denne associationsøvelse 

har jeg ladet mig inspirere af, og jeg har netop på baggrund af de ord, som den kristne gruppe 

forbandt mest med de nordiske guder, dannet en rangeringsøvelse. Ord som ”styrke” ”mandig-

hed” og ”mod” gik igen hos mange kristne deltagere, i free-listing øvelsen, og jeg ønskede derfor 

at anvende nogle af resultaterne fra Schjødt et al.s’ studie, i mit eget studie (Schjødt et al 2022, 

776-777). Studiet har derfor kunne bidrage med nogle informationer og resultater, som viser sig 

brugbare, i min egen free-listing og rangeringsøvelse. Ved at bruge de ord, som toppede listen i 

Schjødt et al.s’ associationsøvelse, styrker det muligheden for at lave en rangeringsøvelse med 

mere præcise ord, der allerede havde vist sig at være relevante, når det kommer til kristnes tanker 

vedrørende asatro. 

3. Forskningsspørgsmål  
Ved relevant brug og inddragelse af de fortløbende studier og litteratur, vil jeg på baggrund af 

en kvantitativ spørgeskemaundersøgelse, med en free-listing øvelse, indsamle empiri, der bruges 

i undersøgelsen af hvilke forudfattede tanker og associationer kristne får, når ordet ”asatro” 

kommer i spil (Thompson & Zhang 2006, 399). Undersøgelsens data analyseres gennem en 

kvantitativ indholdsanalyse. Jeg vil gennem brug af frekvenstabeller, søjlediagrammer, samt be-

regning af centrale tendenser, give et overblik over de procentuelle fordelinger af tendenser og 

mønstre som findes i besvarelserne (Bryman 2012, 337-339). Herefter diskuteres undersøgel-

sens resultater, styrker og svagheder, samt hvordan netop denne undersøgelse kan indgå i en 

relevant diskussion om tværreligiøse grupperingers associationer, fordomme og forhold til hin-

anden, med specifikt fokus på studiet af kristnes syn på asatro og asatroende.  

Mit forskningsspørgsmål lyder heraf: Hvilke associationer eller forudfattede holdninger har 

kristne til asatro og asatroende, og varierer disse mellem folkekirkekristne forskellige typer af 

kristendom. 

4. Metode  

4.1 Indsamlingsmetode 
Deltagere  

For at besvare og undersøge mit forskningsspørgsmål om, hvilke associationer og tanker 

kristne får, når ’asatro’ kommer i spil, har jeg forsøgt at sample to kristne grupper (Bryman 

2012, 201-204 & 418). En gruppe med folkekirkekristne, og en gruppe med kristne fra fri- og 

karismatiske kirker, herunder kristne fra indre mission og pinsekirken. På den måde kunne jeg 

sample to grupper, som skulle være udtryk for forskellige typer eller grene af kristendom. Et 

krav til alle kristne i min undersøgelse var, at de i et vist omfang gik i kirke, og jeg valgte af den 

grund, at omdanne mit spørgeskema til en QR-kode, som kunne scannes i de forskellige kirker. 
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På den måde skabes der overblik over, hvilke respondenter der tilhører de to grupper, uden at 

respondenten selv skal tilkendegive deres tro, men blot skal rapportere, hvor de fandt QR-koden. 

QR-koden fungerer således, som en måde at sprede spørgeskemaet på i de fysiske kirker, men 

også som en nem måde at give respondenterne adgang til spørgeskemaet. 

Undersøgelsens 49 deltagere er således fordelt mellem de to grupper, dog er fordelingen 

således, at der er 29 respondenter fra folkekirken, 20 fra fri- og karismatiske kirker. En ligelig 

fordeling af respondenter havde været ønsket, men da jeg ønsker at udnytte alt data fra min 

undersøgelse, har jeg valgt at beholde grupperne, trods gruppernes ulige størrelse. I et ideelt 

projekt, havde jeg spredt QR-koden i hele Danmark og desuden opdelt grupperne yderligere, så 

de kun indeholdt én gren af kristendom, men i dette projekt, har jeg måtte begrænse mig til kirker 

i Århus omegn, samt slå fri- og karismatisk kristne sammen. 

 

4.2 Kvantitative mål 
Da jeg netop ønsker at undersøge kristnes associationer, på en eksplorativ og induktiv måde, 

bruger jeg et såkaldt ’free-listing’ element, som mit primære fokus i min spørgeskemaundersø-

gelse (Stausberg 2021, 554). På den måde opnår jeg en mere umiddelbar tankeassociation fra 

respondenterne, da de selv skal skrive de 5 ord ned, de kommer i tanke om, når de hører ordet 

”asatro” og ”asatroende” (bilag 1). Dette er i overensstemmelse med mit forskningsspørgsmål, 

som i højere grad søger efter umiddelbare associationer, som muligt udtryk for forudfattede tan-

ker, frem for hvis jeg allerede havde forventninger til de kristne grupper, som jeg ville af-teste.  

I den situation kunne man have skabt et holdningsindeks af spørgsmål, der kunne måle og 

placere respondenterne inden for fx negative eller positive holdninger til asatro, men fordi der 

netop ikke findes mange studier omkring relationen mellem disse to grupper, finder jeg det mere 

brugbart at gå induktivt til værks. Derfor er mit free-listing element oplagt at inkludere i mit 

spørgeskema, i en kombination med en rangeringsøvelse, hvor ordene, der rangeres, er udvalgt 

efter resultaterne fra Schjødt et al.s’ studie (Schjødt et al. 2022, 776-777). Jeg har valgt at ud-

forme et spørgeskema for at indsamle så mange respondenter og informationer som muligt, og 

udformet skemaet med få og korte spørgsmål, som skulle sikre en højere svarprocent fra respon-

denterne (Hansen 2020, 345). Spørgeskemaet indeholder af denne grund kun korte baggrunds-

spørgsmål som fx alder og køn, efterfulgt af free-listing øvelsen og rangeringsøvelsen, for at 

holde skemaet simpelt og overskueligt (bilag 1). 

 

4.3 Analysemetode og kodestrategi 
For at behandle min data, udfører jeg en kvantitativ indholdsanalyse, hvor jeg koder de ord, der 

optræder i min free-listing øvelse om til et tal, så jeg kan arbejde med tallene kvantitativt. Jeg 

kan således beregne den centrale tendens og danne tabeller for et mere overskueligt overblik 

over resultaterne (Bryman 2012, 338-339) (Bjarnøe & Hansen 2020, 316-317). Min kvantitative 
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indholdsanalyse, indeholder derfor en omkodning af, hvilke ord der fremkommer flest gange, 

samt også hvilket ord der optræder, som det første ord flest gange. Desuden skal rangeringsøvel-

sen udtrykke, hvilke ord der prioriteres først og sidst, altså hvor meget respondenterne føler, at 

ordene passer på asatro (bilag 1). Jeg har af den grund udformet en kodemanual og et kodeskema, 

som giver et overblik over, hvordan jeg har udført kodningen, og hvordan kodningen skal aflæ-

ses (bilag 3) (Bjarnøe & Hansen 2020, 319-320). I kodeskemaet fremgår det heraf, at jeg har 

kodet ordene, så de repræsenterer et tal, der således bliver brugt i Excels dataark under analyse-

ringsprocessen (bilag 2). Udover at kode ordene, har jeg også valgt at samle ordene sammen 

med deres synonymer. Det betyder, at hvis respondenter svarer med ordet ”stærk”, og andre 

respondenter svarer ”styrke”, så vurderer jeg, at deres betydning samles i én kategori, og derfor 

ét tal. Jeg har ikke inkluderet ord med meget få forekomster, fordi min undersøgelse handler om 

at se de stærkeste tendenser. Udvælgelsen af de begreber som præsenteres i tabellerne, er derfor 

på baggrund af deres hyppighed. 

Respondenterne deles ud i de to grupper, som jeg ønsker at undersøge på baggrund af 

deres afrapportering af, hvilken kirke de scannede koden i. Alt data fra respondenternes svar i 

free-listing øvelsen bliver på den måde indrapporteret i et Excel ark, og det gælder også, den 

rækkefølge som respondenterne nævnte ordene. Alle disse informationer indgår i tabeller, der 

giver et overskueligt overblik over, om der kan spores mønstre i gruppernes svar, samt om re-

sultaterne varierer mellem grupperne. I rangeringsøvelsen, som er spørgsmål tre i spørgeske-

maet, har jeg gjort brug af Surveyxact’s analyseværktøj til at beregne, hvilket ord der rangeres 

øverst mellem de otte svarkategorier (bilag 1). Det skal noteres, at alle ordene bliver oplistet i 

forskellig rækkefølge, og randomiseret, hver gang en respondent trykker på spørgeskemaet. Jeg 

har på den måde prøvet at undgå, den mulige tilbøjelighed til, at de samme ord vil blive rangeret 

øverst såvel som nederst. 

5.0 Analyse  
I dataarket fremgår der to arks med henholdsvis folkekirkegruppen og fri- og karismatisk kirke-

gruppen (dataark, bilag 2). Deres anonyme respondentnummer løber ned af kolonne A, og hvert 

svar placeres i de tilsvarene rækker, heraf også prioriteringen af deres svar fra et til fem, og nu 

angivet med begrebets nye værdi, altså tal. I kodebogen fremgår alle spørgsmålene, tallenes 

rigtige label dvs. begreb, samt alle andre variablers værdi (kodebog, bilag 2). Alle tabeller og 

søjlediagrammer, samt centrale tendenser og modalprocenter er udregnet i Excel. 

 

5.1 Freelisting, associationer og asatro 

Gruppe 1: Folkekirken 
I de følgende frekvenstabeller gives der et overblik over resultaterne fra gruppen med folkekir-

kekristne i begge free-listing øvelser. Der vises tabeller over respondenternes førsteprioritering 

i free-listing øvelsen. Tabellen viser derfor hvilket ord, der blev nævnt som det første ord flest 
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gange. Svar med blanke felter eller ’ved ikke’ svar er alle udeladt af databehandlingen, og er 

også fjernet i alle frekvenstabeller og grafer.  

Tabel 1: Fordelingen af førsteprioritering af begreberne nævnt i free-listing øvelsen, spørgsmål 1, vist i 

hovedtal, relativ og kumulativ fordeling i procent, samt typetal og modalprocent. (bilag 1) 

Sp1:”Notér de 5 første ord du kommer i tanke om når du hører ordet "asatro”” 

Begreb og værdi  Antal svar i 

hovedtal 

Relativ fordeling i 

procent 

kumulativ fordeling i pro-

cent 

Thor (1)  6 21% 21% 

Odin (2)  6 21% 41% 

Viking (3)  4 14% 55% 

Natur (4)  4 14% 69% 

Norden (5)  2 7% 76% 

Jul i Valhal (6)  5 17% 93% 

Kamp (7)  1 3% 97% 

Overtro (8)  1 3% 100% 

Hovedtotal (n)  29 100% (29) 100% (29) 

Typetal  Natur (4)    

Modalprocent  15,68%    
Note: Begreber med få forekomster er udeladt i forbehandlingen af data, og ord med samme betydning 

eller synonymer er slået sammen til én værdi. Blanke svar og ’ved ikke’ svar er udeladt i databehandlin-

gen. 

 

Tabel 2: Fordelingen af førsteprioritering af begreberne nævnt i free-listing øvelsen, spørgsmål 2, vist i 

hovedtal, relativ og kumulativ fordeling i procent, samt typetal og modalprocent (bilag 1) 
Sp2:”Noter de 5 første ord du kommer i tanke om når du hører ordet "asatroende"” 

Begreb og værdi  Antal svar i 

hovedtal 

Relativ fordeling i 

procent 

Kumulativ fordeling i pro-

cent 

Jim Lyngvild 

(11) 

 15 52% 52% 

Hippier (13)  1 3% 55% 

Gammeldags (14)  3 10% 66% 

Anderledes (15)  4 14% 79% 

Ateister (16)  1 3% 83% 

Overtroiske (17)  1 3% 86% 

Vikinger (18)  4 14% 100% 

Hovedtotal (n)  29 100% (29) 100% (29) 

Typetal  Vikinger 

(18) 

   

Modalprocent  18,62%    

Hos folkekirkegruppen, blev resultaterne således, at ordet natur blev nævnt flest gange under 

første spørgsmål, og ordet vikinger fremkom oftest under andet spørgsmål. Jeg beregnede den 

centrale tendens som typetallet, da jeg har at gøre med ord som variabel, og jeg vurderer at 

ordene ikke har en meningsfuld afstand mellem hinanden. De er derfor nominalskaleret, og ty-

petallet bliver et udtryk for den centrale tendens blandt alle respondenternes svar (Bryman 2012, 

338-339). Af samme årsag beregnede jeg modalprocenten som mit spredningsmål, som derfor 

viser andelen af de enheder, der indtager den mest typiske værdi. Resultaterne viser, at 16% af 

besvarelserne indtager den mest typiske værdi, altså natur, og knap 19% indtager typetallet vi-

kinger i andet spørgsmål. Denne modalprocent virker måske ikke umiddelbart stor, men på bag-

grund af min begrænsede teststørrelse, så er der altså tale om henholdsvis 16% og 19% ud af 
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145 svar, og er derfor også en betydelig andel. Derudover er begreber som kamp, norden og Jul 

i Valhal også ord, der nævnes først blandt respondenterne i folkekirkegruppen, når de skal tænke 

på ”asatro”. Yderligere kan der pointeres, at ord som hippier, gammeldags og anderledes næv-

nes, når de skal tænke på ”asatroende”, men herunder også, at nogle respondenter enten associe-

rer ”asatroende” med overtroiske eller ateister. Det tyder på at der kan findes forskellige opfat-

telser af, hvad det indebærer at være asatroende. Nogle respondenter tænkte på overtroiske folk, 

mens andre associerede ”asatroende” med ateister. 

I hele dataarket over folkekirkegruppen, findes også ord såsom nationalist, men ordet 

fremtræder ikke som en førsteprioritering, og indgår derfor ikke i tabellen (bilag 2). 

 

Figur 1: Søjlediagram over første prioritering, spørgsmål 1  

 
Figur 2: Søjlediagram over første prioritering, spørgsmål 2 

 

De samlede resultater for folkekirkegruppens førsteprioritering af ord i begge spørgsmål er sam-

let i figur 1 og figur 2. Det er således Thor og Odin som nævnes, som det første ord flest gange 

i spørgsmål et, og de udgør samlet 41% af den kumulerede fordeling. Jim Lyngvild nævnes som 
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 Dette viser også, at selvom natur og vikinger var den centrale tendens blandt alle samlede 

besvarelser, så er det altså de to guder, Thor og Odin, og Jim Lyngvild, som bliver de ord, der 

oftest nævnes først hos respondenterne i folkekirkegruppen. 

 

Gruppe 2: Fri- og karismatisk kirke 
De næste frekvenstabeller og diagrammer viser resultaterne for respondenternes førstepriorite-

ring, centrale tendens og spredningsmål for begge free-listing spørgsmål, i gruppen med fri- og 

karismatisk kristne. 

Tabel 3: Fordelingen af førsteprioritering af begreberne nævnt i free-listing øvelsen, spørgsmål 1, vist i 

hovedtal, relativ og kumulativ fordeling i procent, samt typetal og modalprocent. 

Begreb og 

værdi 

 Antal svar i 

hovedtal 

Relativ fordeling i 

procent 

kumulativ fordeling i procent 

Thor (1)  5 25% 25% 

Odin (2)  8 40% 65% 

Norden (3)  2 10% 75% 

Viking (4)  1 5% 80% 

Natur (5)  2 10% 90% 

Ofringer/blot 

(7) 

 2 10% 100% 

Hovedtotal (n)  20 100% (20) 100% (20) 

Typetal  Norden (3)    

Modalprocent  19,00%    

 
Tabel 4: Fordelingen af førsteprioritering af begreberne nævnt i free-listing øvelsen, spørgsmål 2, vist i 

hovedtal, relativ og kumulativ fordeling i procent, samt typetal og modalprocent 

Begreb og værdi  Antal svar i 

hovedtal 

relativ fordeling i 

procent 

kumulativ fordeling i pro-

cent 

Jim Lyngvild 

(11) 

 8 40% 40% 

Tatoveringer (13)  1 5% 45% 

Anderledes (14)  2 10% 55% 

Hippier (15)  1 5% 60% 

Naturfolk (16)  3 15% 75% 

Vikinger (17)  2 10% 85% 

Ikke kristen (18)  3 15% 100% 

Hovedtotal (n)  20 100% (20) 100% (20) 

Typetal  Jim Lyngvild 

(11) 

   

Modalprocent  18,00%    

Her viser tabel 3 og 4, at de hyppigst nævnte ord i free-listing spørgsmålene hos fri- og karis-

matisk kirkegruppen er Norden og Jim Lyngvild, og at andelen af besvarelserne der falder under 

disse to typetal, henholdsvis er 19% og 18%. Dette tyder på en lille forskel mellem de to grupper, 

når det kommer til de hyppigst nævnte ord, dog indgår begge ord også i den anden gruppe, og 

variansen er derfor ikke stor. Dog er det interessant, hvis resultaterne fra respondenternes før-

steprioriterede ord i free-listing opgaverne inddrages i analysen. Ord som tatoveringer, ofrin-

ger/blot og ikke kristen fremkommer hos respondenterne fra fri- og karismatiske kirker, og disse 

findes ikke i folkekirkegruppen, og det viser en forskel mellem deres tankeassociationer. 



Religionssociologi og religionspsykologi, Rie Schmidt Eriksen, TOTEM nr.52, efterår 2023  

Side 11 af 19 
 

 

Figur 3: Søjlediagram over første prioritering, spørgsmål 1, vist i hovedtal og procent   

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 4: Søjlediagram over første prioritering, spørgsmål 2, vist i hovedtal og procent 
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respondenternes først nævnte ord. Det er derfor interessant at se, at resultaterne fra undersøgel-
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5.2 Ikke Kristen = Et aktivt fravalg? 
I gruppen med respondenter fra fri- og karismatiske kirker, noterede flere termen ikke kristen, 

som det de kom i tanke om, når ordet ”asatroende” kom i spil. Her kunne inddrages forklaringer 

fra tidligere forskning om fordomme og stereotypiseringer mellem tværreligiøse grupper, hvor 

det netop nævnes, at graden af religiøsitet kan påvirke ens holdning til en anden gruppe. Her 

kunne tales om, at respondenterne, der tilhørte indre mission eller pinsekirken, har en stærkere 

tilknytning til kristendom, som en del af deres identitet end folkekirkekristne. Der kunne således 

tales om, at der i højere grad skabes et ”dem og os” skel mellem kristne og ikke kristne, og at 

kristne fra den fri-og karismatiske kirke i højere grad forbinder asatroende, med nogle der har 

taget et aktivt fravalg fra kristendom. De kunne have en stærkere identitetsdannelse via kristen-

dom, som derved kunne forklare, at respondenterne fokuserer på ”asatroende”, som værende 

det, de ikke selv er, og derved som en del af en ”outgroup” (Sedikides & Gebauer, 2014, 47). 

5.3 Alder og Populærkultur - Jul i Valhal og Jim Lyngvild 
Figur 6&7: Sammenhængen mellem alder og førsteprioritering af ord i free-listingøvelser: folkekirke-

gruppe 

 

 
Et spændende resultat fra mit free-listing element er forholdet mellem alder og respondenternes 

svar, og mere specifikt, de besvarelser hvor Jul i Valhal og Jim Lyngvild gjorde sig gældende, 

da de begge udtrykker den populærkultur der er i Danmark. Resultaterne tyder på, at den unge 

del af testgruppen især er påvirket af denne populærkultur, og det kan bl.a. ses ved, at det er 

dem, der netop nævner Jul i Valhal og Jim Lyngvild. Dette kunne åbne op for den mulighed, at 

det i virkeligheden er populærkultur, der er med til at styre folks associationer vedrørende asatro. 

Det kunne skyldes, at de helt unge selv har set julekalenderen Jul i Valhal, og at respondenterne 

i ca. 50-årsalderen måske så julekalenderen med deres børn. Det ses også, at de der svarer Jim 

Lyngvild, klart er i den yngre del af mit sample, hvilket også passer godt sammen med, at medier 
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såsom sladderblade, Instagram og Facebook, som Jim Lyngvild hyppigt fremtræder på, også er 

platforme som bruges meget af de aldersgrupper. Derfor kan Jim Lyngvild fremstå, som et meget 

stærkt ikon hos mange af respondenterne, da de oftest er blevet eksponeret for ham via fx Eks-

trabladet eller andre medier, i forbindelse med hans praktiserende asatro eller sin vikingeborg 

(Pedersen, 2017). På samme måde kan vikinger også udgøre et stærkt ikon, når det kommer til 

asatro, fordi man måske er vokset op med fortællinger, der vedrører vikinger og deres oldnordi-

ske tro, inden de blev kristne. 

 

5.4 Rangeringsøvelse  
Figur 5: Frekvensfordeling og gennemsnit for begge sample gruppe samlet (n =49) fra rangeringsøvelsen 

(se spørgeskema) ”rangér begreberne fra 1-8 ift hvor godt begrebet passer til ”asatro/asatroende”, hvor 

1 er meget passende og 8 er mindst passende) 

 
Note: beregnet via analyseredskab i Surveyxact 

I den samlede fordeling af besvarelserne i rangeringsøvelsen, ser man et konsistent billede, hvis 

man sammenligner det med gruppernes besvarelser fra free-listing øvelserne. Ordet naturglæde 

topper listen med en gennemsnitlig score på 2,3 i rangeringsøvelsen. Respondenterne rangerede 

altså i gennemsnit ordet naturglæde, som det ord der passede bedst på ”asatro/asatroende”. Dette 

stemmer overens med resultaterne fra free-listing øvelserne, hvor natur og naturfolk også var en 

del af de ord, som grupperne associerede med asatro og asatroende. På samme måde kan ordet 

danskhed afspejle det fokus, der også var på norden i free-listing øvelserne. Nederst på listen 

indtager næstekærlighed og tilgivelse pladserne som de ord, respondenterne fandt mindst pas-

sende med asatro og asatroende. Dette er ikke overraskende, hvis resultaterne fra Schjødt et al.’s 

studie inddrages. Det var netop de samme tendenser der fremkom, herunder at kristne tildelte 

næstekærlighed og tilgivelse en kristen arv, frem for noget forbundet med det oldnordiske eller 

asatro (Schjødt et al. 2022, 773).  
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 Mere interessant er det dog at kigge på placeringen af ordet styrke, i rangeringsøvelsen. 

Den scorede et gennemsnit på 3,2 og derfor kun lige efter naturglæde. Dette virker ikke umid-

delbart underligt, men hvis vi kigger tilbage på free-listing øvelsen, så fremkommer ordet styrke 

ikke, som en association respondenterne selvstændigt får, når de bliver spurgt ind til asatro. Det 

er derfor interessant at se dens høje placering, når ordet i forvejen er udvalgt, og man kan derfor 

diskutere, hvor stor en indflydelse priming også kan have på respondenternes besvarelser. Ordet 

styrke blev i Schjødt et al.s’ generelt tildelt oldnordiske værdier, men i min teststørrelse virker 

det altså som om, at styrke først bliver et kendetegn for asatro, hvis de allerede får ordet tildelt, 

som i rangeringsøvelsen, og ikke som en association i free-listing øvelsen. Derudover kan man 

også sondre mellem, hvorvidt deltagerne er blevet spurgt ind til asatroens gudepantheon, som i 

Schjødt et al.’s free-listing øvelse, eller om de bliver spurgt ind til ordene ”asatro/asatroende” 

(Schjødt et al. 2022, 776-777). De kristne grupper kunne i højere grad forbinde styrke med guden 

Thor, da der findes mange myter om Thor, som netop vedrører hans styrke, men at det netop 

ikke fremkommer som en selvstændig association, når der blot nævnes begrebet ”asatro”. 

 

Deldiskussion 
Resultaterne fra free-listing øvelserne viser, at der er lidt forskellige associationer, der kommer 

i spil i de to samplede grupper, når der spørges ind til asatro og asatroende. Tabel 1, 2, 3 og 4 

viser, at gruppen med folkekirkekristne noterer begreber som Jul i Valhal og overtro, mens disse 

ord ikke fremkommer ofte hos fri- og karismatisk kristne. I den anden samplede gruppe er der 

dog større fokus på begreber såsom ikke kristen, ofringer/blot og tatoveringer. Overordnet kan 

det dog udledes fra undersøgelsen, at associationer der omhandler guderne Thor og Odin, vikin-

ger, natur og norden fremkommer ofte i begge grupper i første free-listing øvelse. I anden free-

listing øvelse har begge grupper også det tilfælles, at ord der vedrører Jim Lyngvild, vikinger, 

hippier og anderledes folk også fremkommer hyppigt. Der er derfor ud fra survey-undersøgelsen 

tale om mange lignende ord, som går igen i begge gruppers associationer vedrørende asatro og 

asatroende, på trods af, at der også findes nogle variationer mellem grupperne. 

 I rangeringsøvelsen er det ord som naturglæde, styrke, danskhed og mandighed, der top-

per listen af ord, som respondenterne mener repræsenterer asatro bedst, mens det ikke overra-

skende er ord som tilgivelse og næstekærlighed der rangeres lavest. Det er dog interessant at 

påpege, hvordan ord som styrke og mandighed rangerer højt på listen, men ikke bliver nævnt 

selvstændigt af respondenterne i free-listing øvelsen. Dette kan rejse et spørgsmål om, hvordan 

rangeringsøvelser med forudbestemte begreber kan have konsekvenser for resultaternes udfald. 

Det er derfor relevant at have med i sine overvejelser, og i diskussionen om priming, og hvordan 

det kan påvirke deltagernes svar i undersøgelser. 
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6.0 Diskussion - Metode og resultater  

6.1 Respondenter og indsamling 
Min undersøgelse sigter på at finde ud af, hvilke associationer kristne har i forbindelse med 

asatro og asatroende, i et forsøg på at opspore tendenser i deres tankeassociationer. Der er dog 

flere metodiske fejlkilder, som kunne forbedres i en fremtidig undersøgelse af disse ting. Mit 

begrænset antal deltagere og observationer påvirker sikkerheden i de kvantitative mål, og kan 

resultere i, at få svar trækker resultaterne i en bestemt retning, og kan få sammenhængende og 

mønstrene til at fremstå stærkere, end de i virkeligheden er. Dette skal selvfølgelig medregnes i 

den overordnede diskussion om generaliserbarhed og inferens, og et større antal deltagere, for-

delt på tværs af landet, med en lige fordeling af både alder og køn havde været ønsket for en 

større generaliserbarhed (Bryman 2012, 176). Derudover vil det være mere optimalt at opdele 

de forskellige kristne grupper mere præcist, så fri- og karismatiske kirker ikke ville være én 

kategori, da nogle respondenter ikke nødvendigvis repræsenterer den gruppe, jeg teoretisk vil 

undersøge. 

 Fordelene ved min indsamlingsmetode med at omdanne min survey til en QR kode, viser 

sig, når det kommer til effektiviteten i, at få spredt surveyen rundt i de forskellige kirker, samt 

at man ikke selv skal opsøge deltagere, men at de får adgang til surveyen selv. På denne måde 

får jeg samplet grupper, som kommer i de kirkemenigheder, jeg vil undersøge. En ulempe ved 

denne metode er dog, at man ikke kan kontrollere, hvem der deltager i undersøgelsen. Derfor 

kan det være svært at opnå en repræsentativ fordeling mellem køn og alder, da man ikke har 

kontrol over, hvor mange eller hvor få deltagere, man får inden for de forskellige grupper. 

 

6.2 At arbejde med begreber 
Free-listing øvelsen viser sig som et brugbart element i forsøget på at opfange folks umiddelbare 

tanker, og da spørgeskemaet er anonymt, prøver jeg at mindske det ’social desirability’ bias, der 

kunne opstå blandt respondenterne (Bryman 2012, 227-228). Dog kan man ikke undgå en form 

for bias med disse typer undersøgelser, da respondenterne selvfølgelig ved, at de deltager. Free-

listing øvelsen giver dog en mere fri anledning for deltagerne til at svare oprigtigt på spørgsmå-

lene, i stedet for, at de skulle vælge blandt svarkategorier. Øvelser med svarkategorier viste sig 

også at være en mulig fejlkilde ved rangeringsøvelsen, og det taler også for, at free-listing øvel-

ser burde indgå i flere undersøgelser, når det kommer til at opfange folks egne associationer og 

tanker ved bestemte emner. 

At udføre en kvantitativ indholdsanalyse, som redskab til at udlede resultater fra free-

listing øvelserne, viser sig som en effektiv analysemetode, når det kommer til at skabe noget 

data, som nemt kan gentages og bruges til sammenligning med andre lignende studier. Det ska-

ber overblik over ordene, og gør komplekse begreber mere håndgribelige, da de kan samles i 

tabeller med statistiske mål. Dog kan der også være udfordringer med disse former for 



Religionssociologi og religionspsykologi, Rie Schmidt Eriksen, TOTEM nr.52, efterår 2023  

Side 16 af 19 
 

undersøgelser og analyser, da det er svært at fortolke respondenternes egne opfattelser af, hvad 

de mener, med de begreber de bruger. Når en deltager bruger et ord som hedning i associations-

øvelsen, kan det være svært som forsker at udlede, om der er tale om specifikke ækvivalenskæ-

der forbundet med det ord, og om deltagerne forstår noget helt andet med ordet, end man selv 

gør (Brænder & Cecchini 2020, 267). Derudover er kodningsarbejdet med begreber også tids-

krævende, og med et større sample har man selvsagt flere ord der skal omkodes. Dog kunne man 

strukturere disse kodesystemer og automatisere dem via softwareprogrammer. Man kan også 

overveje at udføre interkodning, hvor flere forskellige folk koder den samme mængde data, og 

på den måde også opnår en større reliabilitet i kodningsarbejdet (Bjarnøe & Hansen 2020, 321-

322).  

 I undersøgelsen af kristnes associationer vedrørende asatro og asatroende er der derfor 

flere begrænsninger og fejlkilder, når det kommer til både indsamlingen af deltagere og data, 

kodningsprocessen og fortolkningen af resultaterne. Dette studie kan dog bidrage med flere for-

slag til, hvordan indsamlingen og kodningsprocessen kunne effektiviseres, samt være et indle-

dende bud på, hvordan man kan undersøge forholdet mellem kristne og asatroende. Med flere 

studier som dette, kunne man opnå en mere præcis sammenfatning af, hvilke forudfattede tanker 

kristne har om asatro og asatroende. Man kunne på baggrund af flere undersøgelser med free-

listing elementer også indsamle begreber, som kunne danne en mere præcis og nøjagtig range-

ringsøvelse. Selvom man på baggrund af dette studie ikke kan udlede en generaliserende kon-

klusion af alle kristnes associationer vedrørende asatro, kan dette studie vise sig som et startskud 

til senere forskning. Denne undersøgelse skal indlede muligheden for at undersøge de forskellige 

tværreligiøse grupperinger vi har i Danmark, og hvordan de forholder sig til hinanden. 

7.0 Konklusion 
Jeg har i dette studie forsøgt at undersøge, hvilke tankeassociationer der optræder hos kristne, 

når ordene ”asatro” og ”asatroende” kommer i spil, og hvordan de mønstre, der optræder, kan 

indgå i en indledende undersøgelse af de tværreligiøse grupperinger, vi har i Danmark. Under-

søgelsen viste, at der blandt mine kristne deltagere var flere gennemgående emner og personer i 

fokus, herunder natur, norden, vikinger og Jim Lyngvild. Der er tegn på, at populærkultur kan 

have en stor indflydelse på, hvordan man opfatter en bestemt religion eller religiøs gruppe, og 

særligt den yngre del af deltagerne faldt under denne kategori. Resultaterne tegner dog også på, 

at der på trods af mange ligheder mellem mine kristne grupper, også er variationer i deres tanker 

vedrørende asatro og asatroende, som kunne indlede en diskussion om, hvordan graden af reli-

giøsitet kunne påvirke ens forudfattede tanker om en modstående gruppe.  

Undersøgelsen indleder hermed et forsøg på at forstå hvad kristne tænker på, når de tæn-

ker på asatro og asatroende, og netop denne relation mellem kristne og asatroende, er et yderst 

underbelyst emne inden for forskningen. Et omvendt studie med asatroende i fokus ville derfor 

være et vigtigt skridt inden for den fremtidige forskning, for netop at undersøge hvad asatroende 
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tænker kristne og kristendom. Her kunne man også bruge dette studie for at undersøge om asa-

troende ser sig selv, som nogle der aktivt fravælger kristendom, om de virkeligt elsker naturen, 

eller om disse resultater blot udtrykker kristnes fordomme om asatroende. Alt dette kunne bi-

drage til en yderligere viden om, hvordan de forskellige tværreligiøse grupperinger er i samspil 

med hinanden, i en verden der fortsat bliver mere globaliseret og pluralistisk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Religionssociologi og religionspsykologi, Rie Schmidt Eriksen, TOTEM nr.52, efterår 2023  

Side 18 af 19 
 

8.0 Litteraturliste  
Bjarnøe, C. & K. M. Hansen 

(2020). Kvantitative datakilder, pp.305-326 i Kasper Møller Hansen, Lotte Bøgh Andersen 

& Sune Welling Hansen (red.), Metoder i Statskundskab, 3. udgave. Hans Reitzels 

Forlag, København 

 

Bryman, A. 

(2012).  Social research methods 4th edition. Oxford university press. 

Brænder, M & M. Cecchini 

(2020). Forstående analyser, pp.249-273 i Kasper Møller Hansen, Lotte Bøgh Andersen & 

Sune Welling Hansen (red.), Metoder i Statskundskab, 3. udgave. Hans Reitzels 

Forlag, København 

 

Findling MG, Casey LS, Fryberg SA, et al. 

(2019).  Discrimination in the United States: Experiences of Native Americans. Health 

Serv Res.; 54:1431–1441.  

 

Hansen, K. M 

(2020).  Spørgeskemadesign, pp.327-351 i Kasper Møller Hansen, Lotte Bøgh Andersen & 

Sune Welling Hansen (red.), Metoder i Statskundskab, 3. udgave. Hans Reitzels 

Forlag, København 

 

Johnson, K. A. & A. B. Cohen  

(2014). Religious and National Cultures, pp.338-360 i Vassilis Saroglou (red.), Religion, 

Personality and Social Behavior. Psychology Press. New York 

 

Masci, D. 

(2019). “Many Americans see religious discrimination in U.S. – especially against Mus-

lims” - Pew Research Center, https://www.pewresearch.org/fact-

tank/2019/05/17/many-americans-see-religious-discrimination-in-u-s-especially-

against-muslims/ Senest tilgået 20. december, 2022 

Pedersen, L. S 

(2017). “Jim Lyngvild raser: Giv mig for fanden noget fred i min vikingeborg” - Ekstra 

Bladet, https://ekstrabladet.dk/underholdning/dkkendte/jim-lyngvild-raser-giv-

mig-for-fanden-noget-fred-i-min-vikingeborg/6782386  

 Senest tilgået 20. december, 2022 

 

https://www.pewresearch.org/fact-tank/2019/05/17/many-americans-see-religious-discrimination-in-u-s-especially-against-muslims/
https://www.pewresearch.org/fact-tank/2019/05/17/many-americans-see-religious-discrimination-in-u-s-especially-against-muslims/
https://www.pewresearch.org/fact-tank/2019/05/17/many-americans-see-religious-discrimination-in-u-s-especially-against-muslims/
https://ekstrabladet.dk/underholdning/dkkendte/jim-lyngvild-raser-giv-mig-for-fanden-noget-fred-i-min-vikingeborg/6782386
https://ekstrabladet.dk/underholdning/dkkendte/jim-lyngvild-raser-giv-mig-for-fanden-noget-fred-i-min-vikingeborg/6782386


Religionssociologi og religionspsykologi, Rie Schmidt Eriksen, TOTEM nr.52, efterår 2023  

Side 19 af 19 
 

Rowatt, W. C, T. Carpenter & M. Haggard 

(2014) Religion, Prejudice, and Intergroup Relations, pp. 170-192 i Vassilis Saroglou 

(red.), Religion, Personality and Social Behavior. Psychology Press. New York 

 

Schjødt, U., Petersen, L. H., Christensen, L. M., Bjerregaard, S. M., & Qvortrup, C. (2022). 

 Kulturasetro i Danmark?: En indledende  

undersøgelse. Religionsvidenskabeligt Tidsskrift, 74, pp.764-785. 

 

Sedikies, C & J. E. Gebauer 

(2014) Religion and the Self, pp.46-70 i Vassilis Saroglou (red.), Religion, Personality and 

Social Behavior. Psychology Press. New York 

 

Stausberg, M. 

(2021).  Free-listing, pp 554-564 i Steven Engler, Michael Stausberg (red.), The Routledge 

Handbook of Research Methods in the Study of Religion (2nd ed.). 

Routledge. London 

 

Thompson E. C & Z. Juan 

(2006).   Comparative Cultural Salience: Measures Using Free-List Data. Field Me-

thods, 18(4), 398–412. Sage Publications  

 

9.0 Bilag  
Bilag 1: Spørgeskema (PDF) 

Bilag 2: Dataark og kodebog (Excel) 

Bilag 3: Kodemanual (PDF) 

 


